
 

 

 

 

 

 

 

Firenze, 19/02/2025 

 

Circolare n.189 

 

Agli studenti e ai loro genitori 

ai docenti 

agli atti 

al sito web 

 

 

OGGETTO: iscrizione alle classi successive alla prima e pagamento delle tasse scolastiche con 

relativi esoneri. 

 

 

ISCRIZIONE ALLE CLASSI SUCCESSIVE ALLA PRIMA. 

L’iscrizione alle classi successive alla prima avviene d’ufficio e non è richiesta la compilazione di 

alcun modulo, né l’invio di alcuna richiesta alla scuola. 

Si richiede tuttavia, entro il 30 aprile 2025, il pagamento delle tasse scolastiche erariali per chi si  

iscrive alle classi quarte o alle classi quinte.  

A differenza del contributo volontario e dell’assicurazione, facoltativi e destinati alla nostra scuola, 

le tasse scolastiche erariali sono obbligatorie (salvo diritto all’esonero) e sono versate allo stato 

italiano. 

 

TASSE SCOLASTICHE. 

Chi si iscrive alla classe quarta è tenuto al pagamento delle tasse ministeriali di iscrizione (euro 

6,04 euro) e di frequenza (euro 15,13) per un totale di euro 21,17, salvo diritto all’esonero dal 

pagamento. 

Chi si iscrive alla classe quinta è tenuto al pagamento della sola tassa ministeriale di frequenza di 

euro 15,13, salvo diritto all’esonero dal pagamento. 

 

 

MODALITA’ DI PAGAMENTO. 

Gli importi possono essere versati: 

- tramite c/c postale 1016 intestato a “Agenzia delle Entrate – Centro Operativo di 

Pescara”, utilizzando i bollettini disponibili presso gli Uffici Postali; 

- tramite F/24: 

(in sede di compilazione del modello F24, il codice tributo è esposto nella sezione “Erario”, 

con l’indicazione “TSC3” “Tasse scolastiche esame”; - nel campo “anno di riferimento” inserire 
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l’anno cui si riferisce il versamento, cioè 2025 nel formato “AAAA”; - nel campo “Codice fiscale” 

inserire il codice fiscale dello studente cui si riferisce il versamento delle tasse scolastiche; - nel 

campo “Codice fiscale del coobbligato, erede, genitore, tutore o curatore fallimentare” l’eventuale 

codice fiscale del genitore/tutore/amministratore di sostegno che effettua il versamento, unitamente 

al codice “02” da riportare nel campo “Codice identificativo”); 

-tramite procedura PagOnline: 

1) accedere a https://www.portaleargo.it/ 

2) fra le quattro grandi aree disponibili (area didattica, area del personale, area contabile, area 

generale) cliccare su “AREA CONTABILE”; 

3) cliccare sul bottone “PagOnline”; 

4) si apre a questo punto una pagina di accesso apparentemente identica a quella del consueto 

registro elettronico. Non si può continuare con SPID (anche se l’opzione è mostrata, non è 

funzionante). Completare pertanto i tre campi richiesti (il codice scuola SS16114 e il nome utente e 

password, con le stesse credenziali del registro elettronico della famiglia, NON dell’alunno) e 

accedere; 

5) selezionare i pagamenti desiderati e, per ciascun pagamento, cliccare sul pulsante a destra con i 

tre puntini verticali per aprire un menù a tendina con le opzioni “paga subito” oppure “avviso di 

pagamento”. Se si sceglie “paga subito”, si avrà l’opzione di pagare con carta di credito/debito, o 

conto corrente o con altri metodi di pagamento. Se si sceglie “avviso di pagamento” si scarica un 

file PDF, stampabile, contenente le istruzioni e un codice QR utile per pagare in varie modalità, 

online e sul territorio, comprese edicole, tabaccherie, banche, sportelli ATM, ecc. 

 

COSA FARE DOPO IL PAGAMENTO. 

Dopo il pagamento delle tasse scolastiche, inviare per email l’attestazione dei pagamenti 

all’indirizzo didatticaiscrizioni@liceomichelangiolo.it, con specificato nell’oggetto: 

“Pagamento tasse scolastiche per a.s. 2025-26…nome e cognome della/lo studente, classe…” 

 

ESONERI DAL PAGAMENTO DELLE TASSE SCOLASTICHE. 

Per l'esonero dal pagamento delle tasse scolastiche (iscrizione, frequenza, di esame, di ritiro 

diploma) è condizione preliminare necessaria l'aver ottenuto un voto di comportamento non 

inferiore a otto decimi. Al contempo il beneficio per ottenere l'esonero decade per gli studenti che 

abbiano ricevuto una sanzione disciplinare superiore a cinque giorni di sospensione, nonché per i 

ripetenti, tranne i casi di comprovata infermità (Decreto legislativo 16 Aprile 1994, n. 297, art. 

200). 

L’esonero dal pagamento delle tasse scolastiche è previsto per i seguenti motivi. 

1) Esonero per merito. Sono esonerati dal pagamento delle tasse scolastiche gli studenti che 

avranno conseguito una votazione non inferiore alla media di otto decimi negli scrutini finali. In 

attesa di conoscere i risultati degli scrutini, il genitore dell’alunno può astenersi dal pagamento delle 

tasse ministeriali fino alla verifica, in giugno, del conseguimento effettivo di tale media di profitto; 

la tassa dovrà essere pagata se la media di profitto risulterà inferiore a otto decimi. 

2) Esonero per motivi economici. Sono esonerati dal pagamento delle tasse scolastiche gli studenti 

del quarto e del quinto anno dell'istruzione secondaria di secondo grado appartenenti a nuclei 

familiari con ISEE pari o inferiore a € 20.000,00 in corso di validità e riferito all’anno solare 

precedente (nota MIUR prot. n. 370 del 19/04/2019). 

3) Esonero per appartenenza a speciali categorie di beneficiari. Sono esonerati dalle tasse 

scolastiche gli alunni e i candidati delle seguenti categorie: a) orfani di guerra, di caduti per la lotta 
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di liberazione, di civili caduti per fatti di guerra, di caduti per causa di servizio o di lavoro; b) figli 

di mutilati o invalidi di guerra o per la lotta di liberazione, di militari dichiarati dispersi, di mutilati 

o di invalidi civili per fatti di guerra, di mutilati o invalidi per causa di servizio o di lavoro; c) ciechi 

civili; d) alunni con certificazioni legge 104. 

In caso di diritto all’esonero, inviare una email a didatticaiscrizioni@liceomichelangiolo.it con 

una dichiarazione autocertificata che attesti la motivazione e con oggetto della email “Esonero 

tasse scolastiche per l’a.s. 2025-26… nome e cognome della/lo studente… classe…”. 

 

Grazie per la consueta collaborazione. 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Federica Gambogi 

Documento elettronico originale firmato digitalmente e 

conservato dal Liceo Michelangiolo ai sensi della normativa vigente 
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